第 1 页 共 5 页

XP16058

 XP16058 网络公开信息表

建设单位名称 漳州市陆海环保产业开发有限公司

建设单位地理位置 福建省漳州市 建设单位联系人 林惠君

项目名称 漳州市陆海环保产业开发有限公司软包装固体废弃物综合回收利用项目职业病危害现状评价

项目简介

漳州市陆海环保产业开发有限公司的前身为漳州市宝力再生资源有限公司，位于华安县闽台农业开发区，企业

于 2007 年投入试生产，形成 1.0 万吨/年的废软饮料包装加工规模。2010 年 4 月，企业被厦门市陆海环保产业开

发有限公司收购，名称变更为漳州市陆海环保产业开发有限公司。原铝塑分离实验生产线中试成功后，陆海公

司从中发现了巨大的经济价值，并与欧洲利乐工厂及非洲利乐工厂签订了铝塑复合膜长期供货合同，保证了原

料供应。

现场调查人员 段红民、牛胜利 现场调查时间 2017 年 1 月 1 日

现场检测人员 段红民、牛胜利、韩波 现场检测时间 2017 年 1 月 2 日~1 月 4 日

建设单位陪同人 林惠君

项目存在的职业病危害因素 总粉尘浓度、硫酸、硫化氢、氢氧化钠、噪声

职业病危害因素检测结果

（1）由于各生产车间的工艺流程基本为带水作业，且基本为利乐包和纸屑破碎过

程中产生的碎屑，为相对较大的纤维状，各车间岗位所接触的粉尘的时间加权平均

浓度和超限倍数均符合《工作场所有害因素职业接触限值 第 1 部分：化学有害因素》

GBZ 2.1-2007。

（2）污水处理加酸操作位处的硫酸的浓度符合《工作场所有害因素职业接触限值

第 1 部分：化学有害因素》GBZ 2.1-2007 中短时间接触容许浓度和时间加权平均容

第 2 页 共 5 页

XP16058

许浓度的要求。

（3）污水处理曝气池旁的硫化氢的浓度符合《工作场所有害因素职业接触限值

第 1 部分：化学有害因素》GBZ 2.1-2007 中最高容许浓度要求。

（4）二车间和三车间的浸泡池和散包平台的氢氧化钠的浓度符合《工作场所有害

因素职业接触限值 第 1 部分：化学有害因素》GBZ 2.1-2007 中最高容许浓度要求。

（5）该用人单位的噪声超标点较多，是主要的职业病危害因素之一，其中一车间

的纸线和铝线的分拣工、打包工，二车间和三车间的清洗工、散包工、挤干工，四

车间的各条造粒生产线的下料工和拉丝包装工接触噪声的强度超过《工作场所有害

因素职业接触限值 第 2 部分：物理因素》GBZ 2.2-2007 的要求。其超标原因是：由

于生产工艺原因各车间内的高噪声设备均较多，且属于连续生产作业，导致一车间~

四车间整体属于高噪声环境当中，且用人的单位各生产岗位执行的两班工作制，每

班工作时间为 12 小时，接触时间较长，因此致使各岗位的 40h 等效声级超标。

评价结论及建议

序号 项目 判断 存在问题简要说明

1 总体布局 基本符合
建议食堂应设立在办公楼附近的非生产区，远离污水处理

等生产车间。

2 设备布局 基本符合 该公司在设备选型方面尽量选取了较先进的破碎机，但是

第 3 页 共 5 页

XP16058

由于工艺特点，造成破碎、挤干等生产工艺的噪声强度仍

然较高。

3
建筑卫生

学
基本符合

由于本项目所涉及的一车间~四车间的噪声相对较高，因

此建议在建构筑的表面敷设隔声消声材料，

4
职业病危

害因素
不符合

经现场检测，粉尘、硫化氢和硫酸的检测结果均符合职业

卫生限值的要求，但是一车间~四车间的噪声环境普遍较

高，经现场检测各车间岗位接触的 40h 等效声级均不符合

要求。

5
职业病防

护设施
基本符合

建设项目各车间布置早高噪声设备较多（如挤干、破碎、

筛分、甩干等设备），且布置相对集中，缺少有效的降噪

减震装置，导致车间内环境中的噪声较高，且各操作位和

叉车的驾驶位缺少有效的隔离措施，在车间内缺少隔音的

休息室。

6
应急救援

设施
不符合

（1）碱液储存车间、二车间和三车间的浸泡池均涉及到

氢氧化钠的使用，由于其具有腐蚀性，但未在二车间和三

车间的浸泡池附近和碱液储存的附近设置喷淋洗眼装置

和相应管路。（2）实验室的实验试剂中涉及到硫酸等腐蚀

性药品，其用量较小，也未在附近设置固定或移动式的洗

眼器。

7
职业健康

监护
不符合

（1）现阶段进行职业健康体检的人数较少，应组织所有

生产岗位接触职业病危害因素的人员进行职业健康体检

工作；（2）长泰县卫生防疫站仅进行了粉尘的职业健康体

检工作，提供了胸部正位片，根据《职业健康监护技术规

范》（GBZ 188-2014）的要求，针对其他粉尘的实验室体检

项目应包括：血常规、尿常规、心电图、血清 ALT、血嗜

第 4 页 共 5 页

XP16058

酸细胞计数、肺功能、胸部 X 射线摄片； （3） 此外建

设项目所包含的职业病危害因素还包括氢氧化钠、噪声、

硫化氢和硫酸，应找具有职业健康体检资质的机构进行以

上职业病危害因素的体检，因此还应补充针对噪声的纯音

气导听闻测试。

8
个人防护

用品
不符合

（1）用人单位的耳塞和口罩的生产厂家均不具有个人防

护用品的生产资质，应找具有个人防护用品生产资质的厂

家购买防尘毒口罩和耳塞等个人防护用品。（2）通过现场

调查，建设项目所涉及的防尘口罩为普通布口罩，不能满

足现场的实际需要，应为二三车间的浸泡岗和散包工、污

水处理岗、实验员佩戴防毒口罩，为其他车间内的各岗位

佩戴 KN90 的防尘口罩（建议发放周期为口罩 1 副/6 月，

虑棉 3 片/周）。（3）浸泡岗在浸泡池上进行吊装作业，非

常容易发生池中的氢氧化钠溶液发生液滴，建议为该岗位

佩戴防护手套，防护鞋，耐酸碱工作服，防护屏。

（4）用人单位一车间~四车间的环境中的整体噪声较高，

应为以上所有岗位佩戴 SNR 值为 31dB（A）的防护耳塞，

建议发放周期（1 副/月）。

9 辅助用室 基本符合
因此建议该用人单位在生产区内布置集中浴室，每间浴室

设计淋浴喷头为 5 具为宜。

10

职业卫生

管理组织

机构

符合 --

11
职业卫生

管理制度
基本符合 补充制定 2017 年度职业病防治规划与实施方案。

第 5 页 共 5 页

XP16058

12
职业病危

害告知
不符合

该公司的警示标示设置不完善，且未布置公告栏。建议参

考表 11-2 中的内容进行完善。

13
职业卫生

培训
基本符合

企业未提供主要负责人的职业卫生培训合格证书，在后续

安监局组织的针对企业主要负责人和职业卫生管理人员

的培训学习，应及时报名参加取证。

14

职业病危

害项目申

报

不符合

该公司已按照《职业卫生档案管理规范》的有关要求建立

职业卫生档案，但是其职业卫生档案的设置欠完善，应按

补充措施中 13.2 章节中的内容进行补充。

15

既往职业

卫生评价

建议落实

情况

--